

# **COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI RIETI**

**PARERE DEL REVISORE**

**al**

**BILANCIO CONSUNTIVO 2021  
E DOCUMENTI ALLEGATI**

**Il revisore dei conti**

**Rag. Antonio Di Giovannandrea**

## VERIFICHE PRELIMINARI

Il sottoscritto Rag. Antonio Di Giovannandrea, revisore ai sensi dell'art.71 del Regolamento di Contabilità per il triennio 2022-2024,

- ricevuto in data 23 marzo 2022 il **conto consuntivo** unitamente ai prospetti previsti dallo statuto e dal regolamento di contabilità;
- visto lo statuto dell'Ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di revisione;
- visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2021 e il conto consuntivo 2020;

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabili delle previsioni del bilancio e dei programmi e progetti, come richiesto dall'art.72 del Regolamento di Contabilità;

### DATO ATTO CHE

- il rendiconto è stato compilato secondo i principi fondamentali del bilancio;

### TENUTO CONTO CHE

- le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dal precedente organo di revisione risultano agli atti dell'Ente;

### RIPORTA

#### I RISULTATI DELL'ANALISI E LE ATTESTAZIONI SUL RENDICONTO 2021.

L'organo di revisione, sulla base di tecniche motivate di campionamento, ha verificato:

- ✓ la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate in conformità alle disposizioni di legge e del regolamento di contabilità;
- ✓ la corrispondenza tra i dati riportati nel rendiconto con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- ✓ il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- ✓ l'adempimento degli obblighi fiscali relativi alla trasmissione dei modelli dichiarativi effettuati nell'anno 2021 e relativi al periodo d'imposta 2020 e precisamente: modello IRAP, 770, ENC;
- ✓ che il responsabile incaricato dei servizi ha provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui.

## GESTIONE FINANZIARIA

l'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria rileva e attesta che:

- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui coincidono con i conti accesi presso le due agenzie bancarie utilizzate nel corso dell'anno 2021 e precisamente:
  - Banca Intesa San Paolo agenzia V.le Maraini;
  - Banca di Credito Cooperativo del Velino agenzia V.le Maraini;
  - che gli stessi sono stati resi nei termini previsti dalla legge e si compendiano nel seguente riepilogo:

|   | in conto  |            | TOTALE     |
|---|-----------|------------|------------|
|   | RESIDUI   | COMPETENZA |            |
| Fondo di cassa al 1 gennaio 2021                                |           |            | 53.835,98  |
| Riscossioni   | 10.390,36 | 116.531,01 | 126.921,37 |
| Pagamenti   | 12.070,37 | 108.501,18 | 120.571,55 |
| <b>Fondo cassa al 31 dicembre 2021</b>                          |           |            | 60.185,80  |
| Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre |           |            |            |
| <b>Differenza</b>   |           |            | 60.185,80  |
|   |           |            |            |

Il fondo cassa, come risulta dalla precedente tabella riepilogativa è così formato:

|   |                  |
|---|------------------|
| Cassa contanti                                | 618,87           |
| C/C bancario INTESA SAN PAOLO                 | 7.327,87         |
| C/C bancario BCC VELINO                       | 51.447,25        |
| Carta di credito prepagata                    | 791,81           |
| <b>Totale fondo cassa al 31 dicembre 2021</b> | <b>60.185,80</b> |

Il saldo del conto corrente del SISMA è

|   |            |
|---|------------|
| C/C Bancario BCC Velino Sisma Amatrice Accumoli | 36.884,044 |
|---|------------|

**Quadro riassuntivo della gestione finanziaria**

| Anno 2021                             |                     | SITUAZIONE AMMINISTRATIVA |             |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------------|-------------|
| CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO |                     |                           | € 53.835,98 |
| RISCOSSIONI                           | In c/ competenza    | 116.531,01                | 126.921,37  |
|                                       | In c/ residui       | 10.390,36                 |             |
| PAGAMENTI                             | In c/ competenza    | 108.501,18                | 120.571,55  |
|                                       | In c/ residui       | 12.070,37                 |             |
| CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO   |                     |                           | 60.185,80   |
| RESIDUI ATTIVI                        | Esercizi precedenti | 47.336,24                 | 57.293,96   |
|                                       | Esercizio in corso  | 9.957,72                  |             |
| RESIDUI PASSIVI                       | Esercizi precedenti | 39.456,04                 | 41.169,89   |
|                                       | Esercizio in corso  | 1.713,85                  |             |
| AVANZO DI AMMINISTRAZIONE             |                     |                           | € 76.309,87 |

|   |                    |
|---|--------------------|
| L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista |                    |
| <b>Parte Vincolata</b>  |                    |
| <b>Parte Disponibile</b>  | <b>€ 76.309,87</b> |
| <b>Totale Risultato di Amministrazione</b>  | <b>€ 76.309,87</b> |

Per quanto concerne l'avanzo di amministrazione pari a € 76.309,87, lo stesso potrà essere utilizzato nel rispetto dei vincoli previsti, per eventuali investimenti in Conto Capitale e/o a copertura di eventuali disavanzi di amministrazione.

Le seguenti tabelle rappresentano il risultato della gestione di competenza e il risultato della gestione dei residui.

|  |   |                  |
|--|---|------------------|
| <b>Gestione di competenza</b>  |   |                  |
| Totale accertamenti di competenza  | + | 116.531,01       |
| Totale impegni di competenza   | - | 108.501,18       |
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>   |   | <b>8.029,83</b>  |
| <b>Gestione dei residui</b>  |   |                  |
| Residui attivi riaccertati   | + | 10.390,36        |
| Residui passivi riaccertati  | - | 12.070,37        |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>  |   | <b>-1.680,01</b> |
| La gestione di competenza evidenzia un avanzo di esercizio di € 8.029,83 |   |                  |
|  |   |                  |
|  |   |                  |
|  |   |                  |
|  |   |                  |

## GESTIONE DEI RESIDUI

L'analisi della gestione dei residui evidenzia la seguente situazione.

Per quanto concerne i residui attivi, a fronte di residui iniziali pari a € 58.151,60 in massima parte relativi ad Entrate Contributive, si rileva che risultano ancora da riscuotere € 47.336,24.

I residui di competenza dell'anno 2021 ammontano a € 9.957,72 relativi a quote associative da riscuotere, il totale dei residui attivi ammonta perciò a € 57.293,96.

I residui passivi finali pari a € 41.169,89 sono relativi a:

- spese correnti;
- liquidazione iva.

I dati si riassumono nella seguente tabella:

| <b>RESIDUI ATTIVI</b>  |                  |                  |                      |                            |                          |  |
|------------------------|------------------|------------------|----------------------|----------------------------|--------------------------|--|
| gestione               | residui iniziali | residui riscossi | residui da riportare | variazione residui attivi  | totale residui accertati |  |
| gestione corrente      | 58.151,60        | 10.390,36        | 9.957,72             | -436,00                    | 57.293,96                |  |
| gestione c/capitale    |                  |                  |                      |                            |                          |  |
| <b>totale</b>          | <b>58.151,60</b> | <b>10.390,36</b> | <b>9.957,72</b>      | <b>-436,00</b>             | <b>57.293,96</b>         |  |
| <b>RESIDUI PASSIVI</b> |                  |                  |                      |                            |                          |  |
| gestione               | residui iniziali | residui pagati   | residui da riportare | variazione residui passivi | totale residui impegnati |  |
| gestione corrente      | 51.526,41        | 12.070,37        | 1.713,85             |                            | 41.169,89                |  |
| gestione c/capitale    |                  |                  |                      |                            |                          |  |
| <b>totale</b>          | <b>51.526,41</b> | <b>12.070,37</b> | <b>1.713,85</b>      | <b>,00</b>                 | <b>41.169,89</b>         |  |

L'analisi dello stato patrimoniale evidenzia i seguenti valori:

| 2021 - COLLEGIO PROVINCIALE GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DI RIETI |       |   |                     |                     |
|---|-------|---|---------------------|---------------------|
| STATO PATRIMONIALE  |       |   |                     |                     |
| Dal 01/01/2021 al 31/12/2021                                      |       |   |                     |                     |
| ATTIVO  |       |   |                     |                     |
| Mastro  | Conto | Descrizione                               | 2021                | 2020                |
| 01  | 100   | CASSA E TESORERIA                         | € 618,87            | € 1.322,96          |
| 01  | 200   | CONTI CORRENTI POSTALI                    |                     |                     |
| 01  | 300   | CONTI CORRENTI BANCARI                    | € 59.566,93         | € 52.513,02         |
| 01  |       | <b>DISPONIBILITA' FINANZIARIE</b>         | <b>€ 60.185,80</b>  | <b>€ 53.835,98</b>  |
| 02  | 100   | CREDITI VERSO ISCRITTI                    | € 19.272,20         | € 19.028,87         |
| 02  | 200   | CREDITI VERSO CASSA GEOMETRI              |                     |                     |
| 02  | 300   | CREDITI VERSO ALTRI ORDINI                |                     |                     |
| 02  | 400   | CREDITI DIVERSI                           | € 36.964,04         | € 36.964,04         |
| 02  | 500   | CREDITO V/S CLIENTI MEDIAZIONE            | € 474,49            | € 883,19            |
| 02  | 600   | CREDITO VERSO ENTI PREVIDENZIALI E ERARIO | € 983,23            | € 1.675,50          |
| 02  |       | <b>RESIDUI ATTIVI</b>                     | <b>€ 57.693,96</b>  | <b>€ 58.551,60</b>  |
| 03  | 100   | TITOLI                                    |                     |                     |
| 03  | 200   | INTERESSI MATURATI SU TITOLI              |                     |                     |
| 03  |       | <b>INVESTIMENTI MOBILIARI</b>             |                     |                     |
| 04  | 100   | FABBRICATI E TERRENI (SEDE COLLEGIO)      | € 166.751,94        | € 166.300,00        |
| 04  | 200   | MOBILI, ATTREZZATURE E ARREDI             | € 84.431,69         | € 84.431,69         |
| 04  | 300   | AUTOMEZZI                                 |                     |                     |
| 04  |       | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                   | <b>€ 251.183,63</b> | <b>€ 250.731,69</b> |
| 05  | 100   | RATEI E RISCOINTI ATTIVI                  |                     |                     |
| 05  |       | <b>RATEI E RISCOINTI ATTIVI</b>           |                     |                     |
| 09  | 100   | DISAVANZO ECONOMICO PRECEDENTE            |                     |                     |
| 09  | 200   | DISAVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO        |                     |                     |
| 09  |       | <b>DEFICIT PATRIMONIALE</b>               |                     |                     |
| 10  | 100   | DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZI              |                     |                     |
| 10  | 200   | CONTI DIVERSI                             |                     |                     |
| 10  |       | <b>CONTI D'ORDINE</b>                     |                     |                     |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>  |       |   | <b>€ 369.063,39</b> | <b>€ 363.119,27</b> |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  |       |   | <b>€ 369.063,39</b> | <b>€ 363.119,27</b> |

## STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2021 al 31/12/2021

## PASSIVO

| Mastro | Conto | Descrizione                              | 2021                | 2020                |
|--------|-------|--|---------------------|---------------------|
| 20     | 100   | DEBITI VERSO FORNITORI                   | € 571,00            | € 6.661,74          |
| 20     | 200   | DEBITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI E ERARIO | € 1.543,85          | € 2.259,63          |
| 20     | 300   | DEBITI VERSO CONSIGLIO NAZIONALE         |                     | € 3.720,00          |
| 20     | 400   | DEBITI VERSO COMITATO INTERPROV. LE      | € 2.572,00          | € 2.572,00          |
| 20     | 500   | DEBITI VERSO ISCRITTI                    | € -340,00           | € -510,00           |
| 20     | 600   | DEBITI DIVERSI                           | € 36.823,04         | € 36.823,04         |
| 20     | 700   | DEBITI V/PERSONALE                       |                     |                     |
| 20     | 800   | DEBITI V/ISTITUTI BANCARI                |                     |                     |
| 20     |       | <b>RESIDUI PASSIVI</b>                   | <b>€ 41.169,89</b>  | <b>€ 51.526,41</b>  |
| 21     | 100   | FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO          |                     |                     |
| 21     | 200   | FONDI PER ACCANTONAMENTI DIVERSI         |                     |                     |
| 21     |       | <b>FONDI DI ACCANTONAMENTO</b>           |                     |                     |
| 22     | 100   | FONDO SVALUTAZIONE CREDITI V. ISCRITTI   |                     |                     |
| 22     | 200   | FONDO SVALUTAZIONE TITOLI E PARTECIPAZ.  |                     |                     |
| 22     | 300   | FONDO AMM. TO FABBRICATI E TERRENI       |                     |                     |
| 22     | 400   | FONDO AMM. TO MOBILI, ATTREZZ. E ARREDI  | € 72.360,69         | € 72.360,69         |
| 22     | 500   | FONDO AMM. TO AUTOMEZZI                  |                     |                     |
| 22     |       | <b>POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO</b>   | <b>€ 72.360,69</b>  | <b>€ 72.360,69</b>  |
| 29     | 100   | RESIDUO PATRIMONIO NETTO                 | € 239.232,17        | € 236.479,22        |
| 29     | 200   | RISULTATO DI GESTIONE                    | € -16.300,64        | € 2.752,95          |
| 29     |       | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                  | <b>€ 222.931,53</b> | <b>€ 239.232,17</b> |
| 30     | 100   | DEPOSITI CAUZIONALI, A GARANZIA          |                     |                     |
| 30     |       | <b>CONTI D'ORDINE</b>                    |                     |                     |
|        |       | <b>TOTALE PASSIVO</b>                    | <b>€ 336.462,11</b> | <b>€ 363.119,27</b> |
|        |       | <b>AVANZO ECONOMICO</b>                  | <b>€ 32.601,28</b>  |                     |
|        |       | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                 | <b>€ 369.063,39</b> | <b>€ 363.119,27</b> |

i residui attivi sono riferiti a quote associative da riscuotere e al rimborso regionale delle mappe di impianto.

Le immobilizzazioni comprendono la sede del Collegio (€ 166.751,94) ed attrezzature varie, mobili e arredi per € 84.431,69.

Tra le voci del passivo il patrimonio netto ammonta a € 239.232,17.

L'analisi del conto economico evidenzia in sintesi i seguenti valori e un avanzo economico dell'esercizio di € 32.601,28

| 2021 - COLLEGIO PROVINCIALE GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DI RIETI |       |                                      |                     |                     |
|---|-------|--------------------------------------|---------------------|---------------------|
| CONTO ECONOMICO   |       |                                      |                     |                     |
| Dal 01/01/2021 al 31/12/2021                                      |       |                                      |                     |                     |
| PROVENTI  |       |                                      |                     |                     |
| Mastro  | Conto | Descrizione                          | 2021                | 2020                |
| 50  | 100   | CONTRIBUTI DA ISCRITTI               | € 80.755,00         | € 76.380,00         |
| 50  | 200   | TRASFERIMENTI CORRENTI               | € 4.804,50          | € 4.794,00          |
| 50  | 500   | ENTRATE COMMERCIALI                  | € 24.041,30         | € 17.771,28         |
| 50  | 600   | PROVENTI FINANZIARI                  |                     |                     |
| 50  | 900   | ENTRATE DIVERSE                      | € 5.001,59          | € 45.314,82         |
| 50  |       | <i>COMPONENTI FINANZIARI</i>         | <i>€ 114.602,39</i> | <i>€ 144.260,10</i> |
| 59  | 100   | SPESE RINVIATE A FUTURI ESERCIZI     |                     |                     |
| 59  | 200   | ENTRATE RINVIATE DA PASSATI ESERCIZI |                     |                     |
| 59  | 300   | PLUSVALENZE PATRIMONIALI             |                     |                     |
| 59  | 400   | SOPRAVVENIENZE ATTIVE                |                     |                     |
| 59  |       | <i>COMPONENTI NON FINANZIARI</i>     |                     |                     |
| 60  | 100   | Disavanzo Economico                  |                     |                     |
| 60  |       | <i>DISAVANZO ECONOMICO</i>           |                     |                     |
| <b>TOTALE PROVENTI</b>  |       |                                      | <b>€ 114.602,39</b> | <b>€ 144.260,10</b> |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  |       |                                      | <b>€ 114.602,39</b> | <b>€ 144.260,10</b> |

## CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2021 al 31/12/2021

## COSTI

| Mastro                   | Conto | Descrizione                        | 2021                | 2020                |
|--------------------------|-------|------------------------------------|---------------------|---------------------|
| 70                       | 100   | SPESE ORDINARIE DI FUNZIONAMENTO   | € 10.518,55         | € 9.093,95          |
| 70                       | 200   | ONERI PER IL PERSONALE             | € 39.865,92         | € 39.662,89         |
| 70                       | 300   | SPESE PER FUNZIONI ISTITUZIONALI   | € 18.393,04         | € 31.534,53         |
| 70                       | 400   | SPESE PER PUBBLICAZIONI            |                     |                     |
| 70                       | 500   | IMPOSTE-TASSE-INTERESSI            | € 5.154,74          | € 4.770,57          |
| 70                       | 600   | SPESE SPORTELLI MEDIAZIONE         | € 18.871,35         | € 11.422,96         |
| 70                       | 900   | SPESE VARIE                        | € 5.073,15          | € 42.548,25         |
| 70                       |       | <b>COMPONENTI FINANZIARI</b>       | <b>€ 97.876,73</b>  | <b>€ 139.033,15</b> |
| 80                       | 100   | ENTRATE RINVIATE A FUTURI ESERCIZI |                     |                     |
| 80                       | 200   | SPESE RINVIATE DA PASSATI ESERCIZI |                     |                     |
| 80                       | 300   | MINUSVALENZE PATRIMONIALI          |                     |                     |
| 80                       | 400   | SOPRAVVENIENZE PASSIVE             | € 425,00            | € 400,00            |
| 80                       |       | <b>COMPONENTI NON FINANZIARI</b>   | <b>€ 425,00</b>     | <b>€ 400,00</b>     |
| 81                       | 100   | AMMORTAMENTI                       |                     | € 2.074,00          |
| 81                       |       | <b>AMMORTAMENTI</b>                |                     | <b>€ 2.074,00</b>   |
| 82                       |       | <b>ACCANTONAMENTI</b>              |                     |                     |
| 83                       | 100   | Avanzo Economico                   | € -16.300,64        | € 2.752,95          |
| 83                       |       | <b>AVANZO ECONOMICO</b>            | <b>€ -16.300,64</b> | <b>€ 2.752,95</b>   |
| <b>TOTALE COSTI</b>      |       |                                    | <b>€ 82.001,11</b>  | <b>€ 144.260,10</b> |
| <b>AVANZO ECONOMICO</b>  |       |                                    | <b>€ 32.601,28</b>  |                     |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b> |       |                                    | <b>€ 114.602,39</b> | <b>€ 144.260,10</b> |

Per quanto sopra analiticamente esposto, il sottoscritto

**ATTESTA**

L'esatta corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione ed esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2021

Frasso Sabino li 25 marzo 2022

Il revisore dei conti

Rag. Antonio Di Giovannandrea

